ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA “LUIZ DE QUEIROZ” – ESALQ/USP
LES 200 – Contabilidade Social
Lista 5 – Exercícios de Revisão – Prof.ª Sílvia Miranda – Setembro de 2015

Nome:..................................................................................................................................

1) Com base nas informações abaixo calcule a Poupança Externa e o saldo da Conta de acumulação do resto do mundo com a economia nacional (monte a estrutura de cada conta). (Dados estão em R$ 1.000.000) Considerar que enviado e recebido, pago e recebido refere-se ao Resto do Mundo.
i. Transferências de capital enviadas (2.759) e recebidas (726);
ii. Variações do patrimônio líquido resultantes de poupança e de transferências de capital (56.129);
iii. Remunerações pagas a não residentes (1.383);
iv. Remunerações recebidas por residentes, por serviços prestados a não residentes (342);
v. Juros pagos (20.517) e recebidos (32.234);
vi. Dividendos pagos (3.021) e recebidos (64.120);
vii. Cooperação internacional obtida (197) e realizada (253);
viii. Transferências correntes diversas recebidas (1.894) e realizadas (9.690);
ix. Importação de bens (325.865) e serviços (82.669);
x. Exportação de bens (361.904) e serviços (52.391).
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2) No trecho da Tabela de Recursos e Usos (Ver Tabela 1), indique:
a) Qual o nome da tabela (quadrante)?
b) Qual é a produção total do setor de Administração, Saúde e Educação Públicas?
c) Qual o total de produtos do setor Atividades imobiliárias e aluguel produzidos nessa economia pelos diversos setores?

3) Com base nas informações do trecho apresentado da Tabela de Recursos e Usos brasileira de 2009 (Ver Tabela 2), responda:
a) Qual o total do valor da produção de cada setor de atividade?
b) Um produto pode ser produzido em diversos setores de atividade. Nesse sentido, identifique qual é o segundo setor de atividade que mais contribuiu com a produção de cada produto?



Tabela 1 – Tabela de Recursos e Usos.
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Tabela 2 – Tabela de Recursos e Usos de 2009 (em R$ 1.000.000)
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Produção das atividades (valores correntes em 1 000 000 R$)

01

Agropecuária

02

Indústria 

extrativa 

mineral

03

Indústria de 

transformaçã

o

04

Produção e 

distribuição de 

eletricidade, gás e 

água

05

Construção

06

Comércio

07

Transporte, 

armazenagem e 

correio

08

Serviços de 

informação

09

Intermediação 

financeira, seguros 

e previdência 

complementar

10

Atividades 

imobiliárias e 

aluguel

11

Outros serviços

12

Administração, 

saúde e 

educação 

públicas

Total

do produto

01

Agropecuária

  182 818

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   170

  182 988

02

Indústria extrativa 

mineral

   128

  123 046

  3 936

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   2

   0

  127 112

03

Indústria de 

transformação

  14 971

  1 684

 1 384 625

   0

   0

  1 354

   0

   3

   0

   2

   33

  1 692

 1 404 364

04

Produção e  

distribribuição de 

eletricidade, gás e 

água

   0

   0

   32

  141 730

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

  2 744

  144 506

05

Construção

   0

   25

   302

   0

  180 558

   2

   3

   0

   0

   0

   0

   0

  180 890

06

Comércio

   8

   81

   380

   0

   0

  319 130

   84

 (-)   680

   0

   61

  12 889

  1 196

  333 149

07

Transporte, 

armazenagem e 

correio

   0

   0

   0

   0

   0

  1 037

  195 342

   0

   0

   0

   0

  2 236

  198 615

08

Serviços de 

informação

   0

   0

   0

   0

   0

   369

   0

  150 951

   0

   0

   0

   208

  151 528

09

Intermediação 

financeira, seguros e 

previdência 

complementar

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

  225 857

   0

   0

   0

  225 857

10

Atividades 

imobiliárias e aluguel

   18

   263

  1 218

   389

   606

  1 455

   281

   207

   441

  188 151

  20 164

   654

  213 847

11

Outros serviços

   0

   0

   0

   60

   0

  9 407

   6

   2

   0

   30

  479 840

  9 426

  498 771

12

Administração, saúde 

e educação públicas

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

   0

  460 139

  460 139

Ajuste CIF/FOB

Total

  197 943

  125 099

 1 390 493

  142 179

  181 164

  332 754

  195 716

  150 483

  226 298

  188 244

  512 928

  478 465

 4 121 766

Código

do

produto

Descrição do produto
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Descrigdo do produto

Agropecuéria
Indstria extrativa

Indstria de transformagdo

Producéio e distribuicéo de eletricidade e gas, gua, esgoto e limpeza urbana
Construgso cil

Comércio

Transporte, armazenagem e correio

Senicos de informagdo

Intermediagéio financeira, seguros e previdéncia complementar e senicos
relacionados

Atividades imobilidrias e aluguéis
Outros senicos
Administragdo, saude e educagéo piblicas e seguridade social
Ajuste CIFFFOB.
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do
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255102
132510
1713183
173 500
284066
490 231
214513
208248

310267
286 818
688 683
663 620

5480 741




